Поблизу Варни, в Євксинограді, було влаштовано стоянку підводної Константинопольської флотилії. Переданий Болгарії човен UB-8 біля східного кримського берега 27–29 серпня (9–11 вересня) знищив чотири шхуни й обстріляв фео-досійську торпедно-пристрілювальну станцію. Тотожний йому німецький UB-7 поблизу Одеси 2 (15) вересня потопив англійський пароплав "Патагонія" водомісткістю 6000 т, а UB-14 біля Криму 24 вересня (7 жовтня) розправився з пароплавом "Катя" і наступного дня – з танкером "Апшерон".

1 (14) листопада Євксиноград прийняв малу субмарину UC-13. Через тиждень вона ліквідувала трищогловий цементовоз "Україна", потім – декілька інших вітрильників, але 16 (29) листопада, зазнавши аварії, викинулася на землю біля річки Мелен. Коли відряджені її визволяти канонерські судна "Таш-Кьопрю" та "Ієсгар" з Босфору дістались острова Кефкен, туди ж нагодилися "Пронзительный", "Дерзкий" і "Счастливый". У бою 28 листопада (11 грудня) обидві канонерки були спалені, троє їхніх моряків – убиті, двоє – тяжко поранені. 18 (31) грудня, "Счастливый" та "Пронзительный" розшукали й пустили на дно замасковану під пагорб UC-13³⁷.

У жовтні 1915 р. флот збагатився другим спорудженим у Миколаєві дредноутом "Императрица Екатерина Великая" (пестлива назва – "Катюша"), побудованим "Навалем" і схожим на лінкор "Императрица Мария".

На його рейді отаборилися "Пантелеймон", "Ростислав" та інші доти "батурмські" кораблі⁵¹. Туди ж заради "озброєння та обслуговування приморського фронту Трапезунда" Чорноморський флот мав перевезти дві дивізії. Для їхньої посадки було обрано Маріуполь.

3 (16) травня 1916 р. три десятки кораблів у цьому північноазовському порту завантажилися 127-ю піхотною дивізією (командир – генерал-лейтенант П.Баранов). У Керченській протоці до їхнього каравану приєдналися "Кагул", "Память Меркурия", "Алмаз", "Император Александр I" (з аеропланами), а також міноносці. Зовнішні загороди від гіпотетичних загроз утворили "Императрица Мария", "Императрица Екатерина Великая" і субмарини. До другої години дня 7 (20) травня в бухті Кавата десантувалися 16840 солдатів. Було переправлено також 4208 голів коней та худоби, 36 гармат, 1385 візків і кухонь, 60000 пудів супутніх вантажів.

Після завершення цього десанту флотилія подалася назад до Азовського моря, щоб 17 (30) травня, прийнявши на 21 пароплав 123-ю піхотну дивізію генерал-майора Й.Довбора-Мусницького (17825 багнетів) із допоміжними службами, знову взяти курс на Кавату, де 20 травня (2 червня) десантування благополучно розпочалося, проте припинилося через виявлення ворожої субмарини. 8 транспортів, з яких не встигли зійти 1050 обозників із 100 візками, дев'ятьма сотнями коней та 650 тоннами вантажів, потяглися до Батума, й лише з Аджарії новоприбульці дісталися фронту⁵².

Вкрай небезпечними залишалися траси між Кавказом і західним берегом Криму. 21 квітня (4 травня) "Міділлі" висіяв міни біля Дунаю, 23 квітня (6 травня) – навколо рогу Тарханкут та в Каламітській затоці, наступного дня відкрив вогонь по Євпаторії (постраждали гімназія, земське училище, електростанція й два вітрильники у порту). 21 червня (4 липня) неподалік Сочі та Вардане він торпедував транспорт "Мария Аннета", потопив вітрильник "Резвый" і покінчив із судном "Рокклиф", підірваним U-38. "Явуз Султан Селім", рискаючи вздовж берега, розрушив об'єкти Туапсе, пароплави "Князь Оболенский" та "Михаил", буксир, баржу, 4 шхуни (четверо матросів було вбито).

Про залишення грізними крейсерами Босфору адмірал Ебергард отримав депешу й уранці 21 червня (4 липня) відрядив їм на противагу лінкор "Императрица Мария", а сам на другому дредноуті вийшов у море ввечері 22 червня (5 липня), дізнавшись про збитки в Туапсе й Сочі. Так і не збагнувши, як затиснути "Явуза Султана Селіма" та "Міділлі", після марних мандрів 25 червня (8 липня) він повернувся до Севастополя⁵³.

Конфуз відлунив оглушливими кадровими струсами: морський штаб верховного головнокомандувача, яким з другої половини 1915 р. став Микола II, домігся, аби замість А.Ебергарда⁵⁴, цар призначив командувати Чорноморським флотом 41-річного балтійського контр-адмірала, чиї родинні корені були у Херсонській губернії, О.Колчака (з присвоєнням звання віце-адмірала).Серія змін торкнулася й інших щаблів чорноморської ієрархії⁵⁵. Харизматичного комфлоту інструктував особисто монарх⁵⁶.

8 (21) липня 1916 р. свіжоспеченому віце-адміралові доповіли про очікуваний вихід з Босфору "Міділлі". Логічною була б негайна контратака, однак перед Севастополем причаїлася субмарина UB-7. Пастку зірвали спостережливі пілоти із спроектованих випускником Київського політехнічного інституту Д.Григоровичем⁵⁷ біпланів М-9: бомбами загнали "у-бот" на глибину, позбавили активності⁵⁸.

Коли "Міділлі" вийшов для диверсії до далекого Новоросійського порту⁵⁹, О.Колчак, з яким були "Императрица Мария", "Кагул", "Счастливый", "Дерзкий", "Беспокойный", "Пылкий" і "Гневный", кинувся навперейми до Малої Азії. Його розрахунки дати бій виправдалися: 9 (22) липня він перестрів

"німця" на меридіані Сінопа.

Легкий крейсер завбачливо вдосконалився далекобійними 150-міліметровими гарматами, тож застосував їх на 17-кілометровій віддалі від есмінців та "Кагула". Підтягнувшись, із двох десятків кілометрів вагомі аргументи головного калібра виклала "Марійка", проти чого "Міділі", рятуючись, оповився роздмуханою з аерозольних "скриньок" білою хмарою⁶⁰. Із сімома пораненими опинившись поза сферою обернутої проти нього артилерії, 10 (23) липня він пробрався до Босфору⁶¹.

"Атака не вдалася", – резюмував семафором командувач мінної бригади контр-адмірал М.Саблін – майбутній головний штабіст флоту 1917 р., комфлоту 1918 р. (в останній день існування Центральної Ради 29 квітня наказав піднести український прапор над Севастопольською фортецею й на підлеглих суднах). Роздратований Колчак улітку 1916 р. замінив його Трубецьким⁶².

За погодженням із Сушоном, на Севастополь було замислено запустити з болгарського міста Ямболі цепелін SL-10. Проте, вилетівши 15 (28) липня 1916 р., він зник⁶³. З іншого боку, Чорноморський флот підвели замовлені в Англії дирижаблі "Чорномор-1", "Чорномор-2", "Чорномор-3", "Чорномор-4": два з них на випробуваннях зазнали аварій, третій тріснув в елінзі, а заповнити газом четвертий категорично заборонив О.Колчак, розформувавши весь дивізіон цих примхливих конструкцій⁶⁴.

Розвідкою займалися і чорноморські підводники. Вони звернули увагу, що вночі в Босфорі слабко налагоджено сторожу. З огляду на це "Краб" у липні потай занурив на 6-метровій глибині фарватеру між маяками Румелі-фенер та Анатолі-фенер 60 мін⁶⁵. Нічні кроки невловимого загороджувача стали наріжними для закриття протоки: ескадрені міноносці від 21 липня (3 серпня) по 2 (15 вересня) встановили в цьому секторі сотні мін⁶⁶. 8 (21) серпня на шляху додому чорноморці захопили з-під берегової батареї пароплав "Кескул", завантажений маслинами й вівною, та привели його до Севастополя (нова його назва "Туркестан")⁶⁷. Але 12 (25) серпня османські льотчики двома бомбами влучили в есминець "Поспешный", вбивши на ньому шістьох членів екіпажу й поранивши двадцятьох⁶⁸.

Хоча 15 (28) серпня й 22 серпня (4 вересня) з протоки встигли проскочити субмарини UB-42 та U-33, вони одержали наказ перебазуватися до Варни. "Сушон-паша" 23 серпня (5 вересня) занотував: "Вихід з Босфору, очевидно, закрито ворожими мінами, фарватер для великих кораблів ще не протралено"⁶⁹.

Збираючись вступити у війну, Румунія 4 (17) серпня 1916 р. визнала за Російською імперією "право використовувати порт Констанца". Його оборона ввірялася загонові, який склали "Ростислав", "Карп", "Карась", ескадрені міноносці, транспорти, катери, тралери, авіапідрозділ і рота морської піхоти. До Експедиції особливого призначення в Рені приєдналися "Терець", "Кубанец" та "Донец" (у Силістрії вони влилися до Дунайської дивізії з її чотирма моніторами, п'ятьма міноносцями й трьома вартовими катерами)⁷⁰.

14 (27) серпня румунський уряд оголосив війну Австро-Угорщині. Не минуло і доби, як чорноморські кораблі обклали чотирма сотнями мін констанцький порт. Проте після того як 27 серпня (9 вересня) тут зразу на двох мінах серйозно пошкодився "Беспокойный", частину загородної мережі довелося зняти.

Розширивши діапазон своїх протибережних акцій, 25 серпня (7 вересня) "Быстрый" і "Громкий" ударом по Балчику й Каварні, де квартували болгарські війська, знищили 21 баржу, 2 крани, сховище гасу, пристань. Війна в регіоні перетворювалася на всеохоплюючу. 7 (20) вересня Транспортна флотилія відправила до Констанци два полки, 26 вересня (9 жовтня) – бригаду.

Невдовзі на Дунай з Одеси та Миколаєва припливли три дивізії⁷¹. Коли ж німецько-турецько-болгарські війська захопили Констанцу, щоб знищити залишені в ній стратегічні паливні місткості, було покликано моряків. 22 жовтня (4 листопада) "Память Мер-

курия" й "Пронзительный" спалили 15 із 37 величезних цистерн та порт Мангалія⁷².

Водночас превентивні заходи проти Болгарії призвели до блокади варненського прибережжя. У ніч на 27 серпня (9 вересня) "Беспокойный", "Гневный" і "Пронзительный" на північ від Євксинограда поставили 240 мін, менш як за тиждень "Краб" долучив також своїх три десятки. За цих умов 29 серпня (11 вересня) вибухнули два болгарських міноносці, 4 (17) вересня – буксир. Всього 1916 р. проти Варни було встановлено 1150 мін⁷³.

31 серпня (13 вересня) біля рогу Карабурун підірвався й затонув міноносець "Кютахія", і коли наступного дня для першого після тривалої перерви зонгулдацького вугільного транспорту "Патмос" турецькі тралери очистили прилеглі води, чорноморські есмінці вдруге їх наситили страшними приладами, на яких тієї ж осені загинули й "Патмос", і канонерський човен "Малатія"⁷⁴.

Блокованих босфорців визволив шторм, що, почавшись 10 (23) вересня, за три доби викинув на пляжі сотні мін. Із двох пароплавів, відправлених потім із Зонгулдака до Стамбула, "Керасун" 19 вересня (2 жовтня) благополучно дістався пункту призначення, а відновлений "Ірмінгард" зіткнувся з плаваючим вибуховим механізмом та добитий підводним човном "Нарвал" був утрачений Османською імперією⁷⁵.

Збитки осінньої бурі мінним полям поступово надолужувалися. Парова шаланда – "ельпідіфор" Т-234 прилаштувала 220 мін перед Констанцею, втричі більше – біля Болгарії. Не дивно, що, не знайшовши безпечного проходу до Варни, 17 (30) жовтня об скелю розбився "Гайрет-і-Ватані"⁷⁶.

Пароплавне постачання Стамбула причорноморським паливом надовго зірвав "Тюлень". Під командою старшого лейтенанта М.Китицина 29 вересня (11 жовтня) поблизу рогу Кефкен він виграв нічний надводний бій з озброєним німецьким вугільним транспортом "Родосто" водомісткістю 6400 тонн, доукомплектованим комендорами з "Міділли". Субмарина, в яку не вцілів жоден снаряд, спритно влучила прямісінько у "крупнівські" гармати та підпала "Родосто", а її команда загасила пожежу й привела свій здобуток до Севастополя, де він став плавбазою⁷⁷.

"Тюлень" крадькома озирнув варненську гавань, знайшов утаєні батареї, бої, судна. 12 (25) серпня на намічені ним точки враження було скинуто 20 бомб із трьох М-9 та меншого літака М-5⁷⁸. Підводники продовжили нестандартно виконувати розвідувальні функції. 7 (20) вересня, за їхньою змисловою радіограмою про дислокацію суден поблизу Ереґлі, "Імператрица Єкатерина Великая", "Держкий", "Пылкий" своєю артилерією розгромили пароплави "Есер-і-Мерганет", "Ресан", "Талігі Явер", "Елені"⁷⁹.

Звитяжці з "Тюленя" були удостоєні Георгіївських хрестів і медалей.